
Area Servizi Demografici – D.D. n. 15 del 20.03.2024 
 Comune di Filadelfia (VV) - Pag. 1 di 3 

 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Servizi Demografici 

 
 DETERMINAZIONE N.  15 DEL 2 0 / 0 3 / 2 0 2 4  

 

OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO che il Comune, in base al Piano di dispiegamento previsto dal Ministero dell’Interno, 
ha provveduto dal 26/07/2018 al passaggio dalla carta d’identità in modello cartaceo alla nuova 
Carta d’Identità Elettronica (C.I.E) prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 
2015 e dalle varie circolari in materia emesse dal Ministero stesso; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del giorno 25 maggio 2016, 
laddove si stabilisce il costo della nuova C.I.E in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di euro 
16,79, oltre i diritti fissi e di segreteria per ogni carta richiesta dal cittadino; 

 
VISTA la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno, in cui vengono fornite indicazioni 
operative in merito al riversamento dei corrispettivi di competenza statale per la C.I.E, come 
previsto dall’ art. 2 del succitato D.M. che stabilisce che il riversamento debba essere effettuato 
il quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del Bilancio dello Stato, 
con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al 
codice IBAN: IT81J0100003245348010374600; 

 
VISTE le ulteriori disposizioni impartite dal Ministero dell'Interno con apposite circolari; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 dell’11/06/2018 ad oggetto “NUOVA CARTA 
D'IDENTITÀ ELETTRONICA (C.I.E.): DETERMINAZIONE DIRITTI FISSI E DI SEGRETERIA APPLICATI 
DAL COMUNE”, con la quale si definisce in: 
 
 
 
 

CIG NON DOVUTO - RISCOSSIONE, IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEI CORRISPETTIVI DOVUTI 
AL MINISTERO DELL'INTERNO PER CARTE D'IDENTITA' 
ELETTRONICHE RILASCIATE DAL 01.03.2024 al 15.03.2024. 

 
          Progressivo Generale N. 146  in data 20/03/2024 



Area Servizi Demografici – D.D. n. 15 del 20.03.2024 
 Comune di Filadelfia (VV) - Pag. 2 di 3 

 

 

 

       - Euro 22,00 il costo complessivo della nuova carta di identità elettronica per 
rilascio/rinnovo per naturale scadenza del documento di cui euro 16,79 IVA inclusa, da  versare 
al Ministero dell’Interno, ed euro 5,21 per diritti fissi e di segreteria, quale quota parte del 
Comune; 
     - Euro 28,00 il costo per il duplicato per smarrimento, furto, deterioramento o rinnovo in 
anticipo rispetto alla naturale scadenza del documento di cui euro 16,79 da versare al suddetto 
Ministero, IVA inclusa, ed euro 11,21 per diritti fissi e di segreteria, quale quota   spettante al 
Comune; 

PRESO ATTO che come da attestazioni dell’Agente contabile dell'Ufficio Anagrafe Comunale, 
nel periodo dal 01.03.2024 al 15.03.2024 sono state rilasciate n. 23 carte di identità elettroniche 
per un importo totale pari a Euro 512,00;  

CONSIDERATO quindi che l'importo da versare al Ministero dell’Interno è pari ad Euro 386,17 
Iva inclusa (n. 22 C.I.E. x Euro 16,79); 

ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente non è richiesto l’indicazione 
del CIG in applicazione della Determinazione n. 4 del 07/07/2011 – punto 3.9 – dell’AVPC, ora 
ANAC; 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 2/2024 di nomina della sottoscritta a Responsabile 
dell’Area Demografica; 

VISTO il parere di regolarità contabile; 

VISTO il Regolamento Comunale sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, 183, e 192; 

DETERMINA 

Di impegnare la somma di euro 386,17 al capitolo n° 4012 riversamento diritti di segreteria 
C.I.E al Ministero del corrente bilancio a titolo di corrispettivo da versare al MEF in riferimento 
ad un accertato di Euro 386,17 per il periodo che va dal 01.03.2024 al 15.03.2024; 

Di riversare al bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – Capitolo 3746, presso la 
tesoreria di Roma Succursale n° 348 al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 
03245348010374600, CAUSALE 2 Comune di Filadelfia il corrispettivo per il rilascio di n° 23 carte 
d’identità elettroniche per il periodo dal 01.03.2024 al 15.03.2024 per l’importo di Euro 386,17; 

 
Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario all’emissione del conseguente mandato di 
pagamento, accreditando le somme sul conto corrente indicato nella nota di debito su indicata; 

Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente 
il parere favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa in essere; 

 



Area Servizi Demografici – D.D. n. 15 del 20.03.2024 
 Comune di Filadelfia (VV) - Pag. 3 di 3 

 

 

 

La presente Determinazione: 

 va pubblicata all'Albo Pretorio di quest'Ente per 15 giorni consecutivi; 
 va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Demografico; 
 è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria.  
 

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                       Dott.ssa Rosamarina MORELLI 
 
 

 
 

 

Area Finanziaria 

VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
              IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

                       Dr. Fabio Giuseppe SERRATORE 


